
 

 

 
 
 

 

 

 

Amtliche Bekanntmachungen  

Nr.: 2019/4  
14.11.2019 

 

Seite 2 Satzung zur Änderung der Grundordnung der Hochschule für Musik 
Freiburg (Senatsbeschluss vom 19.06.2019) 

Seite 3 Bekanntmachung des Wahlergebnisses der Wahlen vom 3. Juli 2019 
zum Senat und zum Studierendenparlament sowie der studentischen 
Mitglieder der Studienkommissionen 

Seite 5 Bekanntmachung des Wahlergebnisses für die Wahl der Vorsitzen-
den und stellvertretenden Vorsitzenden sowie der weiteren Mitglie-
der der Studienkommissionen (Senatsbeschluss vom 16.10.2019) 

Seite 6 Bekanntmachung der Ergebnisse zur Wahl einer Ansprechpartnerin 
und eines Ansprechpartners für Fragen im Zusammenhang mit sexu-
eller Belästigung sowie einer Ansprechperson für Antidiskriminie-
rung (Senatsbeschluss vom 13.11.2019) 

Seite 6 Bestellung der externen Mitglieder in den Wissenschaftlichen Beirat 
der School of Education FACE (Senatsbeschluss vom 13.11.2019) 

Seite 7 Bekanntmachung der Ergebnisse zur Wahl der Mitglieder in den 
ständigen beratenden Senatskommissionen (Senatsbeschluss vom 
13.11.2019) 

Seite 8 Satzung zur Änderung der Immatrikulationssatzung: Zulassung zum 
Studiengang Master Kirchenmusik (Senatsbeschluss vom 
13.11.2019) 

Seite 9 Satzung zur Änderung der Geschäftsordnung für die Organe und Gre-
mien (Senatsbeschluss vom 13.11.2019) 

Seite 9 Bekanntmachung der Mitglieder des Senats für die Findungskommis-
sion zur Auswahl der Mitglieder des Hochschulrats (Senatsbeschluss 
vom 13.11.2019) 

Seite 9 Bekanntmachung der Mitglieder der Findungskommission für die 
Wahl der/des Kanzlerin/Kanzlers (Senatsbeschluss vom 
13.11.2019) 



Amtl. Bekanntmachungen der HfM Freiburg 2019/4 vom 14.11.2019  Seite 2 

Satzung zur Änderung der Grundordnung der Hochschule für Musik Frei-
burg in der Fassung der Bekanntmachung vom 17.04.2019 
 
 
Aufgrund von § 8 Absatz 4 des Landeshochschulgesetzes in der Fassung vom 
1. April 2014 (GBl. S. 99), das zuletzt durch Artikel 1 des Gesetzes vom 13. März 
2018 (GBl. S. 85) geändert worden ist, hat der Senat der Hochschule für Musik 
Freiburg am 19. Juni 2019 die nachstehende Grundordnung der Hochschule für 
Musik Freiburg in der Fassung der Bekanntmachung vom 17.04.2019 wie folgt 
geändert. Der Hochschulrat hat in seiner Sitzung am 2. Juli 2019 Stellung ge-
nommen und sein Einvernehmen nach § 18 Absatz 1 Satz 2 Halbsatz 2 LHG 
erteilt. Das Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst hat seine Zustim-
mung mit Schreiben vom 18. September 2019, Az.: 53-7951.8-401/25 erteilt. 
 
 
Artikel 1 

 
1. § 9 „Wissenschaftliche und künstlerische Einrichtungen, Betriebsein-

richtungen“ 

Abs. 1 - als letzter Spiegelstrich wird wie folgt neu eingefügt: 

das Freiburger Advanced Center of Education - FACE als gemeinsame 
wissenschaftliche Einrichtung nach § 6 Abs. 4 LHG der Albert-Ludwigs-
Universität Freiburg, der Pädagogischen Hochschule Freiburg und der 
Hochschule für Musik Freiburg. 

 
 
 
Artikel 2 

Inkrafttreten 

Die Änderungen treten am Tage nach der Veröffentlichung in den Amtlichen Be-
kanntmachungen der Hochschule für Musik Freiburg in Kraft. 
 
 
Freiburg, den 22.09.2019 
 
Prof. Dr. Ludwig Holtmeier 
Rektor 
  



Amtl. Bekanntmachungen der HfM Freiburg 2019/4 vom 14.11.2019  Seite 3 

Bekanntmachung des Wahlergebnisses der Wahlen vom 3. Juli 2019 zum 
Senat und zum Studierendenparlament sowie der studentischen Mitglie-
der der Studienkommissionen 
 
 

A. Wahlen zum Senat 
 

1. Gruppe der Hochschullehrer/innen: 
 
Johannes Schöllhom  
Camille Savage-Kroll  
Kilian Herold  
Katharina Kutsch  
Thade Buchbom  
Gilead Mishory 
Scott Sandmeier  
Wolfgang Lessing  
Konrad Georgi  
Håkon Stene  
Helmut Lörscher  
Julia Schröder  
Hans Aerts  
Alexander Schulin  
Felix Diergarten  
David Franke  
Michael Hampel  Es wurden 8 Ersatzmitglieder gewählt. 
 

2. Gruppe der Akademischen Mitarbeiter/innen: 
 
Katharina Kegler  
Gabriele Kniesel  
Christoph Winker  Es wurden 5 Ersatzmitglieder gewählt. 

 
3. Gruppe der Sonstigen Mitarbeiter/innen: 

 
Susann Junker 
Ramon Schneeweiss 
Karsten Schöning  Es wurden 2 Ersatzmitglieder gewählt. 

 
4. Gruppe der Doktoranden/innen: 

 
Sarah Platte   Es wurde kein Ersatzmitglied gewählt. 

 
5. Gruppe der Studierenden: 

 
Clara Jäckle  
Matthias Drall  Es wurden 4 Ersatzmitglieder gewählt. 

 
 
  



Amtl. Bekanntmachungen der HfM Freiburg 2019/4 vom 14.11.2019  Seite 4 

B. Wahlen zum Studierendenparlament 
 

Clara Jäckle  
Matthias Drall  
Jan Binder 
Tim Schuhmacher 

 
 
C. Wahlen der studentischen Mitglieder in die Studienkommissionen 

 
1. Studienkommission I: Bachelor Musik 

 
Vera Armbruster 
Sanne Behrends Lorenzen  
Samira Novarra 
Desiree Sturm  Es wurden 7 Ersatzmitglieder gewählt. 

 
2. Studienkommission II: Master Musik 

 
Philine Lembeck  
Katharina Schmauder 
Maximiliano Soto Mayorga  
Linus Fischer  Es wurden 4 Ersatzmitglieder gewählt. 

 
3. Studienkommission III: Kirchenmusik 

 
Casimir Schäfer  
Leon Tscholl  
Marius Raba  
Miriam Schuler  Es wurden 3 Ersatzmitglieder gewählt. 
 

4. Studienkommission IV: Lehramt Musik 
 

Antonia Nolte  
Lena von Saldern  
Tabea Knerner  
Hannah Lessing  Es wurden 4 Ersatzmitglieder gewählt. 

  



Amtl. Bekanntmachungen der HfM Freiburg 2019/4 vom 14.11.2019  Seite 5 

Bekanntmachung des Wahlergebnisses für die Wahl der Vorsitzenden und 
stellvertretenden Vorsitzenden sowie der weiteren Mitglieder der Studien-
kommissionen 
 
Der Senat der Hochschule für Musik Freiburg hat in seiner Sitzung vom 
16.10.2019 folgende Lehrende zu Vorsitzenden und stellvertretenden Vorsit-
zenden sowie Lehrende zu weiteren Mitgliedern der Studienkommissionen 
gem. § 7 der Grundordnung gewählt: 
 
 
Studienkommission I:  Bachelor Musik 
 
Vorsitzender:   Prof. Dr. Wolfgang Lessing 
Stellv. Vorsitzender: Prof. Michael Hampel 
 
Weitere Mitglieder:  Prof. Mario Caroli 
    Prof. Roglit Ishay 
    Prof. Frank Markowitsch 
    Prof. Mareike Morr 
 
 
Studienkommission II:  Master Musik/Konzertexamen 
 
Vorsitzender:   Prof. Johannes Schöllhorn 
Stellv. Vorsitzender: Prof. Gilead Mishory 
 
Weitere Mitglieder:  Prof. Morten Schuldt-Jensen 
    Prof. Håkon Stene 
    Prof. Marius Stieghorst 
    Prof. Simone Zgraggen 
 
 
Studienkommission III:  Kirchenmusik 
 
Vorsitzender:   Prof. Otfried Büsing 
Stellv. Vorsitzender: Prof. Matthias Maierhofer 
 
Weitere Mitglieder:  Prof. Matthias Alteheld 
    Prof. David Franke 
    Katharina Kegler 
    Prof. Frank Markowitsch 
 
 
Studienkommission IV:  Lehramt Musik 
 
Vorsitzender:   Prof. Dr. Thade Buchborn 
Stellv. Vorsitzender: Prof. Konrad Georgi 
 
Weitere Mitglieder:  Prof. Sylvie Altenburger 
    Prof. Axel Kühn 
    Prof. Thorsten Meyer 
    Tomoko Ogasawara  



Amtl. Bekanntmachungen der HfM Freiburg 2019/4 vom 14.11.2019  Seite 6 

Bekanntmachung der Ergebnisse zur Wahl einer Ansprechpartnerin und 
eines Ansprechpartners für Fragen im Zusammenhang mit sexueller Be-
lästigung sowie einer Ansprechperson für Antidiskriminierung 
 
Der Senat der Hochschule für Musik Freiburg hat in seiner Sitzung am 
13.11.2019 folgende Personen als Ansprechpartner/innen für Fragen im Zu-
sammenhang mit sexueller Belästigung sowie für Antidiskriminierung gem. § 4 
Abs. 9 und 10 LHG gewählt: 
 

• Prof. Konrad Georgi 
• Prof. Elena Cheah 
• Prof. Camille Savage-Kroll 

 
 
 
Bestellung der externen Mitglieder in den Wissenschaftlichen Beirat der 
School of Education FACE 
 
Der Senat der Hochschule für Musik Freiburg hat in seiner Sitzung am 
13.11.2019 gemäß § 9 Abs. 2 der Satzung der School of Education FACE dem 
folgenden Vorschlag des Direktoriums der School of Education FACE für zur 
Bestellung des Wissenschaftlichen Beirats der School of Education FACE zum 
1. Januar 2020 für die Dauer von drei Jahren zugestimmt: 
 

• Prof. Dr. Herbert Altrichter, 
• Prof. Dr. Cornelia Gräsel, 
• Prof. Dr. Frank Lipowsky, 
• Prof. Dr. phil. Jürg Kramer, 
• Dr. habil. Thomas Riecke-Baulecke, 
• Prof. Dr. Dirk Loerwald, 
• Prof. Dr. Irene Pieper  



Amtl. Bekanntmachungen der HfM Freiburg 2019/4 vom 14.11.2019  Seite 7 

Bekanntmachung der Ergebnisse zur Wahl der Mitglieder in den ständigen 
beratenden Senatskommissionen 
 
Der Senat der Hochschule für Musik Freiburg hat in seiner Sitzung am 
13.11.2019 folgende Personen in die ständigen beratenden Senatskommissio-
nen gem. § 13 Abs. 4 in Verbindung mit Anlage 1 zur Geschäftsordnung für die 
Organe und Gremien der Hochschule für Musik Freiburg i.Br. vom 24.02.2014, 
zuletzt geändert am 10.07.2019, gewählt: 
 
 

A. Struktur- und Entwicklungskommission: 
 
für die Professoren/innen: 
 
Thade Buchborn 
Kilian Herold 
Katharina Kutsch 
Wolfgang Lessing 
 

für die Akademischen Mitarbeiter/innen: 
 
Christoph Winker 
Gabriele Kniesel 
 

für die Studierenden: 
 
Matthias Droll 
Sarah Platte 

für die Sonstigen Mitarbeiter/innen: 
 
Karsten Schöning 
 

 
 

B. Kommission für Gleichstellungsfragen: 
 
für die Professoren/innen: 
 
Håkon Stene 
Stefan Temmingh 
 

für die Akademischen Mitarbeiter/innen: 
 
Eva-Maria Tralle 
 

für die Studierenden: 
 
Elena Ralli 
Maximiliano Soto Mayorga 

für die Sonstigen Mitarbeiter/innen: 
 
Lena König 
 

 
 

C. Kommission Lehrbeauftragte 
 
für die Professoren/innen: 
 
Konrad Georgi 
Michael Hampel 
Camille Savage-Kroll 
 

für die Akademischen Mitarbeiter/innen: 
 
Katharina Kegler 
 

für die Studierenden: 
 
Tilmann Fehse 
Clara Jäckle 
 

für die Sonstigen Mitarbeiter/innen: 
 
Susann Junker 
 

 



Amtl. Bekanntmachungen der HfM Freiburg 2019/4 vom 14.11.2019  Seite 8 

Satzung zur Änderung der Immatrikulationssatzung über Zulassung, Im-
matrikulation, Rückmeldung, Beurlaubung und Exmatrikulation vom 
04.12.2009 (letztmalige Änderung durch Senatsbeschluss vom 13.02.2019) 
 
Der Senat der Hochschule für Musik Freiburg hat in seiner Sitzung vom 
13.11.2019 folgende Satzung erlassen: 
 

I. 
Die Immatrikulationssatzung über Zulassung, Immatrikulation, Rückmeldung, 
Beurlaubung und Exmatrikulation vom 04.12.2009 (letztmalige Änderung durch 
Senatsbeschluss vom 13.02.2019) der Hochschule für Musik Freiburg wird wie 
folgt geändert: 
 

1. § 5 (Zulassung zu einem Masterstudiengang) wird wie folgt neu gefasst: 
 
(1) Voraussetzung für die Zulassung zu einem Masterstudiengang ist der 

Nachweis eines abgeschlossenen Bachelor-Studiums an einer deut-
schen Musikhochschule bzw. eines musikbezogenen Studiengangs an 
einer deutschen Hochschule mit Promotionsrecht oder einem ver-
gleichbaren Institut des In- und Auslandes.  

(2) [neu:] Die Zulassung zum Studiengang Master Kirchenmusik setzt ein 
abgeschlossenes Studium Bachelor Kirchenmusik voraus. Über Aus-
nahmen und ggf. Auflagen der Zulassung entscheidet der Ausschuss 
(§ 8 dieser Satzung). 

 
II. 

Diese Änderungssatzung findet Anwendung auf alle Bewerberinnen und Bewer-
ber, die an Zulassungsverfahren der Hochschule für Musik Freiburg ab dem Aka-
demischen Jahr 2019/20 teilnehmen. Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Ver-
öffentlichung in den Amtlichen Bekanntmachungen der Hochschule für Musik 
Freiburg in Kraft. 
 
Freiburg, 13.11.2019 
 
Prof. Dr. Ludwig Holtmeier 
Rektor 
  



Amtl. Bekanntmachungen der HfM Freiburg 2019/4 vom 14.11.2019  Seite 9 

Satzung zur Änderung der Geschäftsordnung für die Organe und Gremien 
der Hochschule für Musik Freiburg i.Br. vom 24.02.2014, zuletzt bestätigt 
durch die Beschlüsse des Rektorats vom 20.02.2014 und des Hochschul-
rats vom 24.02.2014.  
 
Der Senat der Hochschule für Musik Freiburg hat in seiner Sitzung vom 
13.11.2019 folgende Satzungsänderung beschlossen: 
 
Artikel 1 
 
1. § 14 „Hochschulrat“ 

Der Absatz 4 wird aufgehoben. 
Der bisherige Abs. 5 wird neuer Abs. 4. 

 
Artikel 2 
Inkrafttreten 
 
Die Änderungen treten am Tage nach der Veröffentlichung in den Amtlichen Be-
kanntmachungen der Hochschule für Musik Freiburg in Kraft. 
 
Freiburg, den 13.11.2019 
 
Prof. Dr. Ludwig Holtmeier 
Rektor 
 
 
 
Bekanntmachung der Mitglieder des Senats für die Findungskommission 
zur Auswahl der Mitglieder des Hochschulrats 
 
Der Senat der Hochschule für Musik Freiburg hat in seiner Sitzung vom 
13.11.2019 folgende Mitglieder des Senats für die Findungskommission zur 
Auswahl der Mitglieder des Hochschulrats gem. § 20 Abs. 4 S. 1 LHG i.V. mit 
§ 5 Abs. 2 Grundordnung bestimmt: 
 

• Prof. Helmut Lörscher 
• Prof. Camille Savage-Kroll 

 
 
 
Bekanntmachung der Mitglieder der Findungskommission für die Wahl 
der/des Kanzlerin/Kanzlers 
 
Der Senat der Hochschule hat in seiner Sitzung vom 13.11.2019 im Benehmen 
mit dem Vorsitzenden des Hochschulrats folgende Mitglieder für die Findungs-
kommission zur Wahl der/des Kanzlerin/Kanzlers gem. § 18 Abs. 1 LHG i.V. mit 
§ 3 Abs. 1 Grundordnung bestimmt: 
 

• Prof. Scott Sandmeier 
• Ramon Schneeweiß 
• Prof. Julia Schröder 


